
ea.r}
A[§ATT

Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações

2+

à
e
,J

{âAnr?

,D )
1/

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Araripe - Aviso de Licitação - A Comissão
de LicitaçÕes do munÍcípio de Araripe torna público que se encontra à disposiçáo dos
interessados, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico no 0912022-P E R P , do tipo
menor preço por Lote, cujo objeto é SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA
REGTSTRO DE PREÇOS VTSANDO FUTURAS E EVENTUATS AQU|S|ÇOES DE
PNEUS E CÂMARAS DE AR, |NCLU|NDO OS SERVTÇOS DE TROCA,
ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DOS VEíCULOS PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE/CE.
Será realizado licitaçáo na Modalidade Pregão Eletrônico, sendo o Cadastramento
das Propostas a partir do dia 1911212022 até 2811212022 às 08h00min (horário de
Brasília) no site bll.orq.br. Abertura das propostas 2811212022 às 08h10min (horário
de Brasília), e a fase de disputa de lance no dia 2811212022 às 9:00h (horário de
BrasÍlia), maiores informaçÕes na sala da Comissão de Licitação, situada à Avenida
José Loiola de Alencar, 440, Centro, Araripe/CE, das 08:00 ás 12:00 ou pelo telefone
(BB) 3530-1245 e no site: www.tcm.ce.qov.br/tce-municipios e no portal de licitações
da Bolsa de Licitações e LeilÕes (BLL) no site: bll.orq.br. ARARIPE-(CE), 15 de
dezembro de 2022, José Feitoza de França- Pregoeiro.

PUBLICAR, para circular no dia 1611212022, nos seguintes veículos de comunicação:

. JORNAL O ESTADO

. DIÁRIO OFICIAL DoS MUNIcíPIos Do GEARÁ

. DIÁRIo oFICIAL Do ESTADo Do CEARÁ

UNIDADES ADMINISTRATIVAS _ SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
sERV|ÇOS URBANOS E SECRETARTA DE SAUDE

FL

-*
Év

Avenida José Loíola de Alencar,440, Centro - Araripe - CE,63170-000

AVISO DE LICITAÇÃO

R



&a *
., §],,'

[R[RIPt
i.: I r,- :tit:.rr:i-

cr.
'.í

)

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO OO AVISO DE LICITACÃO'

Certificamos que o_ Aviso de Licitação Pregáo ElelrÔnico n" 0912022-PÉRP , cujo

ObJEtO é A SELEçÃO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS
VI§ANDO FUTURAS E EVENTUAIS AOUISIÇOES DE PNEUS E CÂMARAS DE

AR, INCLUINDO OS SERVIçOS DE TROCA, ALINHAMENTO E

BALANCEAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEICULOS
PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE/CE, foi afixado no dia

16 de dezemb ro de 2022, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme

estabelece a legislação em vigor.

Araripe/CE, '16 de dezembro de 2022

Pregoeiro

t1,-
(-ç

4Ê.:ln1?É9

José

Avenida José Loiola de Alencar,440, Centro - Araripe - CE,63170-000

Prefeitura Municipal de Araripe
Setor de Licitações



Publicâdo por:
Eduardo James Candido de Freitas
Código IdêntificâdoriBAB0E98 I

)

INST]TUTO DE PREVIDENCIÁ PRÓPRIA DE ARARIPE -
IPREMA

AVISO DE LTCTTAÇÃO 09.03/2022-TP

^ 
Prcleiturâ Municipa) de Araripe-CE, através da comissão

pemanente de licitação, toma público, que fará realizar licitação, na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, autuada sob o nn

09.01 2022-TP. cujo objero é a CO\TRATAÇÀO DE E\4PRESA
ESPECIALIZ^DA PAR{ A PRESTACÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICoS DE ÀSSESSoRIA EM MERcADo FINÀNCEIRo,
ESTRITAME}ITE VOLTADOS A R.E^IIZÁÇÃO DE
CO\SI LTORIA E CO\TROLADORIA \ECESSÁruA DA
CARTEIRA DE INVESTIMENTOS DO IPREMA DE ACORDO
coM A RESOLUÇÃO CMN N. 4.963/21 E SUAS
ALTERAÇÕES E A PORTARIÁ MTP N' I.467122 E SUÀS
ALTER.\ÇÕES, !.rSÀNDO PROPORCTONÀR ÂOS
GESTORES FERRÁMENTAS DE GERENCIAMENTO E
CONTROLE, BEM COMO, SUBSÍDIOS PARA TOMÀDAS DE

,_rECrSÕES, EM ASSUNTOS RELACIONADOS ÁO
MERCADO FINANCEIRO, tipo menor preço, com data de aberrura
marcada para o dia 03 de jânciro de 2023, às 09:00 horàs, na sala da
comissão de licitação, situada na Av José Loiola de Alencar, n" 440,
Centro.

CLÀUDIO FERREIRA DOS SÁNTOS
Presidente da Comissão de Licitação

Publicâdo por:
Cícera Antunes Brandão da Silva
Código Identifi cador:34738F95

SECRETÀRIA DE INFRA ESTRUTI,'RÀ E SERVIÇOS
URBANOS

AVISO DE LrCÍr'AÇÃO 09/2022-pERp

Estado do Ceârá Prefeitura Municipal de Araripe - Aviso de
LicitaÇão - A Comissão de Licitaçõcs do município de Araripc toma
público que sc encontra à disposjção dos interessados, a licitação na
modalidade Pregãô Elehônico n" 09/2022-PERP , do tipo metror prcço
,or Lore. cuio objeto e SELEÇÃo DÀ \{ELHOR pRoPOSTA

-pcnl Rrctslno DE pREÇos vtsAlrDo FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEI S E CÁMARAS DE AR,
INCLUINDO OS SERVIÇOS DE TROCÀ, ALINHÀMENTO E
BAITTT\CEAMENTO PÂRA ATENDER ÀS NECESSIDA}ES
DOS VEíCULOS PERTE\CE\ TES À PNgPEITUNA
MUNICIPAI DE ARARIPE/CE. Será realizado licitâção nâ
Modalidade PÍegão Elehônico. sendo o Cadâstrâmento dâs
Propostâs a partir do dia 1911212022 àté 2811212022 às 08h00min
(horário de Brâsilia) no site bll.orq.br. Abertura das propostâs
28/12/2022 às 08h10min (horário de Brasíliâ), e â fâse de dispura de
lance no diâ 2811212022 às 9r00h (horário de Brasilia), maiores
infonnações na sala da Comissão de Licitação, situada à Avedda José
Loiola de Alencar, 440, Ccntro, Araripe/CE, das 08:00 ás 12:00 ou
pclo telefone (88) 3530-1245 e no site: www.rcm.ce.gov.br/tce-
municipios e no portâl de licitaçõcs da Bolsa de Licitaçôes e Leilões
(BLL) no site: bll.ore.br.

AR^RIPt-( fl. l5 de Je.,embro dc 2022,

JOSÉ FEITOZÁ DE FRÁNÇÁ
Pregoeiro.

Publicâdo pori
Cicerâ Antunes Brandão da Sitva

Código IdentiÍicâdor:5E7EFBD6

www.dia omunicipal.corn.br/aprece

iE§

GABINETE DO PRNFE
LEI MUNICIPAL N' 671)#, FL.: 2!L

v()
irl
ü

tt' * u" 
"o'1.rt".a 

a rcceita e n., 
^ 

o".o".If;qmffi ,YÍ
ARATUBA paú o exercício financciro de 2023, na
forma que indica.

O PREFEITO MUNICIPAI DE ARATUBA, no uso, de suas

at buições legais, contida na Lei Orgânica deste Municipio, faz sabcÍ
que a CÂMARA MIJNICIPAT DE ARATUBA aprovou e eu
sanciono a seguinte LEI:
CAPITULO I

'DAS DISPOSIÇÕES COMTJNS
Art. lo. Esta Lei estima a Receita do Município de ARÁTUBA para o
exercício finâoceiro de 2023, no valor de RS 70.000.000,00 (Setenta

Milhões de Reais), e fixa a despesa de igual valor, nos termos da
Constituição Federal e Lei de Diretrizes Orçamentárias,
comprccndendo:
I * O orçamento Fiscal rcferente aos poderes do Municipio, scus

fundos e órgâos da administração direta e indiÍeta, instituidas e

mantidas pelo Pôder Público Municipal;
II - O Orçamento da Seguridade Social, abmogendo os óÍgãos e

fundos especiais da administração direta e indireta, bem como
instituidas e.mantidas pelo Poder Público Municipal;
Parágafo Unico: As categorias econômicas e de prograrnação,
correspondem, respectivamente, ao nivel superior das classificações
econômicas (Receitas e Despesas Correntes e de Capital) e

progranáticas (Programas).
CAPITULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCÀL E DÀ SEGURIDADE SOCIAL
SEÇÃO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA
DA RECEITÀ TOTAL
AÍ.20. A receita orçamentária é estimada em R$ 70,000.000,00
(Seteúta Milhões e de Reais), sendo desdobrada em:
t - R§ 52.628.870,00 (Cinquenta e Dois Milhões, Seiscentos e Vinte ô

Oito Mil, Oitocentos e Setenta Reais) do Orçamento Fiscal; e

lI - RS 1?J7f.f10,00 (Dezessete Milhões, Trezentos e Setenta e Um
Mil e Cento e Trinta Reais) do Orçamento da Seguridade Social.

.SEÇÃO II
DÀ FIXAÇÃO DA DESPESA
Art. 30. A despesa oÍçamentária, no mesmo valor da receita
oÍçamentária, é fixada em 70.000.000,00 (Setenta Milhões e de
Reais), sendo desdobrada cm:
I R$ ,19.469.042,00 (Quarenta e Nove Milhões, QuatroceÍtos e

Sessenta e Nove Mil e Quarenta e Dois Rgais) do Orçamcnto Fiscâl; e

n - RS 20.530.958,00 (Vinte Milhões, Quinhentos e Túnta Mil,
Novecentos e Cinquenta e Oito Reais) do Oryamento da Seguridade
Social.
sEÇÃo xr
Da Distribuição da Despesa por Órgàos
Art. 40. A dôspesa Íixada à contâ dos recürsos prcvistos neste Título
apresenta, por órgào, o seguinte desdobramento:

Secrctâria dc Ad nii snçãô ô F inânçrs

PÍ,cMdôÍia CeEl do Municipio

Contolado.ia Geml do Mu.icipio
SecreGrü de Obns e UrbânÀ o

INtfturô dc Àssisrê.cir S.cial

CAPlTULO III

Ceará, 16 dc Dezemb1o de 2022 . Diário OÍicial dos Municipios do Estado do Ceará . ANO XIII N" 3104

Araripe/CB. 15 de dezembrô de 2022.

lq.,d"rd rdu.4m Bs.,.d l:1.0t. ôt0.00

1r.r34.3:1.00

I B 01n.556,00



),



toaàlêzà, C€.rá, srátil.sêxtâJêrâ, sábadoê domi.so, !6,17ê 13 dêdê2êmbro dê 2022 r O E§TADO

tutirábhâ. A S*eram Mun cipal de Sâúde 6M§l Fotro0o! a Bmpaiü dê lacha$o al!ra!.i paB cã6

CIDADES

INTERIOR

Fecom rcio pensa 2023
O dcpur.do tcd.r.l .l.nô p.lo PSD, Luü Gdaô

Búr.n.ôuí (Fôrô), pr.,d..'. d. l.d.r.çiü do co
néÍcio d. 8.n., S.rviqoi . Tu.i.mo do Eí.do do
c..rl (F.comér..ô), i.torno! d. lu.z.tro dô No .,
ond..í.v. n. úlrlmr ..úànr, ,.n .p..!..r.r o b.-
Iinçô d.2022 dl lnlrlrul(.o qu. 'liÍlS.. o. prh.lp.rt
prôj.tôr p..r o p.ó!iBo.nô (?0?3), ConÍorm.o pr.-
íd.nrê Luiz OdÀô...rp.d.rivá a.ôntinlrr rv:n
çrndo. aorhl...ndo .r .(ó.. do Sirr.nr F..ômé(io,
ílam tl. câpiral, .ô. ourôr l3l nuni(ipiô!..rínt.!.

elatsde2022aleaúnaquanaÍeíâ 21.ÀéomunênL,aopia leimu79,40%dahela

e§latElsida pelo Minisrám da Sal& A làc raqto üríe m cdfo d! zoro$s e em 7 boÍes
DE I,C\

/.t
o

r' t ., f' t ( l-r"r- /-r- J

lzolda apresenta
ampliação do ensi

plqng de,ní*r"
no rntegral

co
o

,r trt I
çu., l!3-

Com investimentos estimados em R$ 900 milhóes, a ideia é que, até

2026, o modelo se)a implementado em turmas a partir do 9" ano

Ndb k:h-íciê, 16, , 8ô.
wr.âôh do cdí lalda
C.1., d.v. sd.iond ô Ple
d. UnlEnzlizeÀo do Tm.
pô lnl.8r, R.d. Púbüa d.
Esi.o .m umá ..rimôni:.
O poido lôi .nominÀ.do
p.n a 

^s.mbl.ià 
üÍislati

Ê nô dir 30 d. novênbm .
t m como obidih r ânPliâ.
çào do Pr'gr.m d. 

^!rnaizSlh ní Id.d! c.,t.
(Mds Pd.) De &ôrdo on
o Oov.rno, . id.iâ é or:r
.iêtégd quê fôÍâ1.Ém o
.êBim? d. .olabo.açáo .ntr.

Dêrs Íôrhá. ô môd.lo
J. .roúo ên i.mFo inr.-gril
d.v.lcr iníituido d. toánêi
h Bradariv: .onl.mphnao rr
lurmar a p.nn do 9" àno dô
.min tuDdrmenrãl.m 1023
. .vrnçando pãB as ouràs
siê JuEnt ôr próximos ,I

.nú. 
^lém 

dissô. a medida
pFrô. âpôn, récni.q p.da
gó8i.o ê 6nrncci" pan pôs
iihllxr â inlPleírs^táçio d,
jôh.aá pú:8óBtr mpli.
d.. 

^o 
$üar o poj.tc cáá

clGriicou . m.h d. l.vr o
noA.b & .tuinú pâa lodo o
.íÀdô eté 202ó côno 'ôsd.
. {t muito fôl.go". 

^o 
rodo,

o pleo 6 invdim.nro.s
rimdo .m Rt 900 milhõ.§.
"S€tuinú inEdindô tln
oÍ.8..' .ducaçàô d. quali
zLiÊ á rôAa. r.dô.: dk* â
gmrÉdorÀ Bihndo q!.
6r»6 drs .Eol .t Énsúô
MÁdio É í!n.i@am.m t n,
po úl.sá ú Ên. 6bdu.l.

D. .6do com o plano a

.r.eidldo nôj., 12Á @,

.i:d.r e.L6 d.v.m eÍ Ê
íomdr ôu oNdid. .rá
ô 6m do F odo éripulado.
Ârulrtunt!, l!: 261 L«L6 d.
Irino 

^téAio 
.m T.mpo ln

r.Bnl (EEMTI' .m l]0 mu

§aiba mal6
CoíÍom. Íoy.lou DÍ. lljlz 6l§Eo,.n!r! os pÍo,!-

1o3 â i.ón r.âlEâdo§, d.6tâeu.-3r o lanQamônlo
d, âpôal0ro "Àqurvl!.. a o rvÍo Povoa óo aí",
odmslÍr .dlÉo d, Bhnd $.c dr Âi6r Vl,l.li n3
cld0do d. Sobrâ|. Tâmtóm r8r§rnoo o p.úsidrnla ít
FocooóÍclo eu. om aI23 ocomrá. ln3o0u..ç,!o d!
.ovoi [usôu§ 0.g,nlc6, donlr. 6lâ, o rlo Bâco do

:::::':::1:::::il*'
WaonBr candldato

o dcpurrdo a.d..1lcrrtrao wrsn.. (uniio BÍ1rl).
qu. dúpsrôu ôGor.rnôdô EÍâaô dôC.â,i..Lvôu
o pl.norô r.xutuló rurno, Mâbr d. I.r o r.u nom.
l.mb.rdô 91r. .r dlrp!r.r rlânoÍ.n d.1014 qúi.do
r!r.ho ca.olh. do. íuruÍo, prcÍ.irôt. v1.... v..
Ead.r.r Wrgnrr pod.rÀ t.r..nd'drro. aÍ.i.irôd.

Homena0em e reconheclmonto
O.oni..idôlolni.o..rr.ni.,cônein.!1.çao

.opr.si.t..r. hiÍ BoL.Nrô (PL),1qu.m rpoiou no
c.aú. \ Êfl ..nJ. .lqi:,lo tor ru. ponun í1. op.
$(áo., Í,br d..êr hlm.nag.rdo.om ríuloslo.
óôÍáriôrd..id.d.niânôsúuni.lpiôrd.Iíu.afrbô,
nl zôn. nô . dô En1dô. Rus.i nô v.lc h8uÍib..
wâgn.r Íicô..fl m!.úlroâ !ârÚ d. prim.rÍo!.
i.v.Í.iÍodâ2011,. Í.r1 .,.ons.gurú.1?8âr3!r.r
po!. d.pur.d. Í.d...1, lôBi.â6.nr. . qú.m d.,i roi.l

Fiec I lzolda
Edá rudo confirhrdo. 

^ 
F.d.rl(lod.r lnJúnri.c

do Ceará (Ficc) à alent. o .mpr.sário ltt.üdoCa.
válcâ!t. of.r... almôç. n.nr i.rtã í.trâ. Ió/lr i
gôv..nadó,â lr.ldicrl.. 

^ 
hôú.íâ8.b.ró â pâílt

d.. l2horár no rarâo du p.édioj.d. d. lnsliruiçro
À lov.rn.dÕrã l,oldr C.L aprÕvcihrl prh ú7ôr uh
brlancô d. suâr arrvidrd.. .m t vor do &hdô. doj

i,oris do C.iÉ D. tordo
.oú ô Gôrlno, em 2022,
fôram iôplem.n6&s 60 no
nr unidadê6 . 6tàD pEüstâs
otrrÉ 3{ pú 2021, 7} pârâ
2024 e 3l pàrâ ô âno §.3ui.t.

Nd erclas dr rênpo in
tx!.l, os .studrtes perm-
n€c.h pôr t hoh§. gÀm
r.m tês .êÍêiçô.s drári6.
Âôrôdô,ocuricllôtn30
holat s.manais de dúcipliíâs
dê 6isê conun i rôdd e ls
hons d. p.nê llàivêI, onde
l0 disciplúas sáô 6ó1lid6
p.lor âlunos dc a.ordo .ôm

Pàrâ a secftúna dÀ êdu-
êéo no csado. Eliala Ês
kelà, é impôí.nt d.n.@
,tu. ô r.mpo út.snl nàô a

'inônimo 
ipêna d. 'pais

nas r.npo nâ eslâl 'o
p.íodo.úâ pemic a rm'
pliâêo da posihilidâdB J.
aprendia8.6, .om o den-
vohim.nro A. diúiL.l,* is
nifiatia par. ô. pbj.t6 d.
ndÀ d djãnÉs: i!Í.n.t2.

Nâ erinô , d. hô]ê, d*.n
drâr rÉr.ntd plef.iioq '.-«eráno. . ouros rêprêsn

Mais Paic
À politià innüuida no

c.rá. d.nominaÀ Mâh
Pi., ôÍsftÉ fornaçáo .on.
tnuada rG proÍ.$.E. âlZnr

de apoio à gêiÁô ..côlÍ, com
mii. al 6trorurado ê .vâli.
çaô plra gÀúlir mdhond
desd. a âluc.io lofanhl
aré o I ano do En.ino Fun
damenal. D. ,côrdo .om à5

infomaçô* dô Cov.rno Ês

udual, em 2021, ío cônrêxro
dâ plnd.mia d. @úd le, ô
pro3nmâ loi Eloríado com
a?tu & rê.oóp6içà. d.
apEndiug.n!, q!. d.En

N.g s.nadô. ú Prto
p.lâ 

^pr..dE8m 
ibú8.

6.062 êslú municipak, o
qu. ôrà?ôÂj. á 910.44!
éb.Lni6 do r e E, rnÕ do
eúúo tundrftnúl . e7 8re

prôL6or.x, Â Gêitãô lnÍô.
mou .inda qu., dcnl.20rl,
or inEslimmt$ nô àcb ja

.Êgâm n Rs I r0 milhó.i

FortalBza
En âbril, o B,n@ d. D..

s.volrm.nto d. Ásaricr
L.lin.(C^Ê)publi@uunr -

ri8. nô qun a .+,hl ..acnk
re6.ú d6t.,tu. p.lo l.abÀ-
lho dskntullido mr Er.olas
d. r.npo lnbsà (EIl) <l!
ftdê muni.ipá1. O rofcrt,la ú.
úgo oní.bu qu. ot :lunos
,l{.{ôla d. kmp. lnrrXál
âtúgirm Pôntu.çe3 mâk
áltas .n tôr6 p.dóniad6
d. tu|.níra, poÍ.r.mplo

^lém 
di$o, ,.aündo o 6ru.

do, os ]lunG d. 6i. unidad.3
ilô ll* Da pollêírot .
fortuÍd.e .ô r.np. .Õ.
cro m Enr.o Madio Na
épm. I S.ftEú M6icip.l
d. üuôçao (SMt) dihlSou
qu, m êpiuL 57.9§ de rlu.
n6 n. r.n. pú6li€ jl Ébvb

0 polôto lDl ànviâdo paÉ a a\§emblela Lêolslatla no d a 30 de nryêrbro

BNB e a CultuÍâ
o B.n.ô dô Nôrdêí...8uAAo Í.vllou ô s.ú f,âsi

dÊntr ,ôÀo CÕn.r, .srá r.càb.ndô iN.riçô.!d.!rÕ.
l€tu d.trr«,.lnt. «,nnrm..dlrâk J. $1.çào pâra
úrsean.n,ori^nnucionâl,m.rodolóqtD..ulruhl.
A. pÍôporrz, dev.nr x.r subnúlider | ãpr..iãçtô do
Bôó.ô,.rá I d. iêvdr.to d.2021.

VencedoÍes
o pt.sid.nr.lô.o côm6 aêr qu.sro d. dêúár

.l,rÕqu. ô BNB 'i.v. anunci..ôs proj.ro. v.n..do.
es (!.l.oomdor.n l4 d.aúiu202r, kndoov.lor
nárioo d. p,rÍocíniopÕr prôj.b d..ra t 200.000,00
(Duz.nro! MII R.!h).o v.lor úarino pâ..câdrcoi.
.í.bâl..idâ, r.ÍÁ conh..idr.tr1vó. d. rvlli:';ào.Ít
ruâdâ n..tâpâ d. íêgô.iâçiô gíâhôr .nrôs.

.-m.rr! ntôÀrdr.maúrr.ro..ú.ôt

n
.1
"l


